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Las inversiones de realizacion inmediata se valGan a su costo de adquisicion mas
Ios rendimientos devengados. Su importe es similar a su valor de realizacidn.

2. In\{entarios

3.

Bienes Muebles e Inmuebles y Gastos de Instalacion

Los inventarios se presentan a su valor promedio de adquisicion el cual es simifar al
valor de mercado; estan representados por bienes de consumo interno. Debido a esta

Cuentas por cobrar

Inmuebles, maquinaria y equipo

caracteristica y a lo dinamico de su utilizacién, no se revaluan.

Las cuentas por cobrar que se consideran incobrables se registran como tales en el
gjercicio en que se conoce su probable irrecuperabilidad.

Los inmuebles, maquinaria y equipo se registran inicialmente a su costo de adquisicién
o] construcmon y se actualizan en términos de pesos de poder adquisitivo a la fecha del
balance mediante la aplicacién de factores derivados del Indice Nacional de Precios al
Consumtdor L.a depreciacion se calcula por el método de linea recta, aplicando las

tasas anuales siguientes:

Edificios

Mobiliario y equipo de oficina
Mobiliario y equipo cientifico
Magquinaria y equipo

Equipo de transporte

Equipo de computo

Equipo menor

Mobiliario y equipo de albergue
invernaderos -

5%
10 %
10 %
10 %
25 %
30 %
10%
10 %
10 %

El saldo de Bienes Muebles e Inmuebles, y Gastos de Instalacion gue presenta en el Estado
de Situacion Financiera, se integra como sigue:

Terrenos

Edificios

Mobiliario y equipo de oficina
Mobiliario y equipo cientifico
Maquinaria y equipo

Equipo de transporte

Equipo de computo

Equipo menor

Mobiliario y equipo de albergue
Hemeroteca y biblioteca
Invernaderos

Sistemas de Ac/Calef

Otros Mobiliarios y Eq. de admon.
Patentes

Otro mobiliario y eq educacional y recreativo
Equipos de generacitn eléctrica

Depreciacion acumulada

Construcciones en proceso
Equipo en Transito

2016

17,496,870
146,416,041
11,820,367
463,333,852
40,186,433
3°888,983
156,197,582
1,098,096
447,618
42,774,910
8,774,201
34,262
2,339,617

950,027

56,068
2,735,896

757,650,823

(372,438,786)

385,212,037
707139,815
87830,977

Total Bienes Muebles e Inmuebles y Gastos de Instalacion

464,182,829
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5.- Impuestos por Pagar

Se integra como sigue:

IMPUESTOS Y RETENCIONES POR PAGAR 77961,770.79
ISN | 207,652.42
FOVISSSTE 5% 399,186.64
ISPT | 37335,669.17
ISR HONORARIOS 75,601.35
ISR ARRENDAMIENTO 1,958.64
IVA RETENIDO HONORARICS 76,488.81
IVA RETENIDO ARENDAMIENTO 2,088.66
VA RETENIDO A TRANSPORTISTAS 229.81
PENSIONES Y JUBILACIONES 762,777.75
.V.A. TRASLADADO 868,895.00
.V.A. TRASLADADO COBRADO 1950,650.76
SAR 160,989.46
SAR (AHORRO SOLIDARIO) 114,909.87
RETENCION 5% AL MILLAR 4,672.65
6. Acreedores Diversos

Se int%egra por compromisos que tiene el Centro, en este caso con los provesdores El
Proyecto de Ciencia y Tecnologia principalmente

7. Obiiigaciones de caracter laboral

Para fla prima de retiro que los trabajadores tienen derecho a percibir, al separarse
volunt:ariamente o al ser despedidos, asi como la gratificacién de jubilacién al terminar la
relacién laboral después de 15 afios de servicios, el centro ha constituido una reserva a fin
de cubrir dicha prima.

|
8. Paétrimonio

|
El Cer;1tro de Investigacion en Quimica Aplicada (CIQA) recibe apoyos del Gobierno Federal
y del Consejo Nacional de Ciencia y Tecnologia (CONACYT) principalmente

Estas notas son parte integrante del Estado de Situacién Financiera.




